<sup>78</sup> Ephes. II, 15. <sup>79</sup> Gen. XVII, 5. <sup>77</sup> I Cor. IV, 15.

(1) Arianos sine æquie exagitat refutatque Cyrillus.

A divi discipuli. Idcirco matri Judæorum Jerusalem dicit : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, » id est parentum locum occupaverunt. Domino autem dicitur : « Constitues eos principes ; » quod et reapse actum est : principes enim creavimus, iudicesque œcumenicos habuimus sanctos discipulos, quorum constitutionibus ipsum promulgatur Christi mysterium. Hi quippe et salutaris doctrinæ custodes sunt et morum magistri, qui quidquid vitiosum est, improbant ; quidquid utile, suadent. Sic ergo ordinanda locutio est : filii pro patribus nascuntur.

Condidit Christus ex duobus populis unum novum hominem, pacem faciens<sup>78</sup>, reconciliansque ambos in uno corpore Patri. Ex utroque nimirum Ecclesiæ multitudo conficitur. Dicunt ergo ei prophætæ : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : » quibus verbis sanctos apostolos et evangelistas videntur commemorare. Erant quidem parentes Judæorum Synagogæ Abrahamus, et Isaacus, et Jacobus, ac post hos patriarchæ atque prophætæ : postquam vero Deus Dominus nobis apparuit, creati sunt ab eo Ecclesiæ Patres, ac loco priorum existerunt divi discipuli. Nam quod et gentium et Judæorum simul pater existerit divus Abrahamus, quis dubitare queat ? Israelis quidem secundum carnem pater fuit, gentium autem per promissionem ; dictum enim ei fuerat : « Patrem te multarum gentium constitui<sup>79</sup> ; quæ reapse vestigia ejus persecutæ sunt, justificatæ per fidem ; postquam autem factæ sunt fideles, benedictionem cum illo sunt adeptæ. Itaque loco parentum constituti sunt in Ecclesia sapientissimi discipuli. Vere ergo Paulus dixit : « Nam si decem millia pædagogorum habebatis in Christo, non tamen multos patres : etenim in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui<sup>77</sup>. » Utique et sapiens Joannes<sup>78</sup> tanquam filios ubicque eos qui Christo crediderant alloquitur.

Vers. 18. *Memores erunt nominis tui in omni generatione et generatione.*

Quanquam enim rebus humanis ii sunt exempti, adhuc tamen Christum commemorant, quia sacris Libris doctrinam ejus commendaverunt, atque in posterum quoque ipsum prædicant Deum (1).

#### PSALMUS XLV.

Vers. 3. *Propterea non timebimus dum turbabitur terra.*

Etiamsi, inquit, terra turbetur, id est habitatores ejus, etiamsi adeo convalescant qui sævitatem suam doctrinæ nostræ opponere student, adeo ut montes etiam transferre et in mare sé conjicere sperent (2), nobis tamen illa ad opem sufficit fortis-

<sup>78</sup> I Joan. I, et alibi passim.

(2) Videtur hoc a Cyrillo referri veluti quoddam hyperbolicum proverbium. Apud Matth. XVII, 19.

sima 206 dextera, quæ extra omnem tumultum A  
 movet eos qui Dei partibus adhærent; quæque omnia ardua complanabit, et aspera ad lenitatem transferet, et gradibile faciet quod sublime est, et superborum supercilium dejiciet.

Vers. 4. *Sonnerunt et turbatae sunt aquae, etc.*

Aquas sonantes et turbatas intelliges gentium multitudinem; sic enim has vocitare solet inspirata Scriptura; veluti ait alicubi de Ninive: «Ninive, ut aquæ piscina, aquæ illius 78». Alius (1) quoque sanctus propheta ait: «Hæc dicit Dominus, qui imperat aquis multis, id est gentibus 79». Regnavit enim super omnes gentes Christus. Sed «Et montes, inquit, turbati sunt ob fortitudinem illius. » Montes B  
 fortasse dicit illustriores in mundo homines, vanisque gloriolis superbientes. Sed et hi turbati sunt, et contra sanctos magistros consurrexerunt. Veruntamen nihil his nocere valuit scelestus Satanas; nam qui initio sanctos magistros persequebantur, Christi [deinde mansuetudinem sociati sunt] et evangelicorum mandatorum facti sunt amatores. Quod admirans beatus David aiebat: «Hæc mutatio dexteræ Excelsi 80. »

Θεοπισμάτων γεγονασιν έρασταί. "Ο δὲ κατεθαύμακεν ὁ μακάριος Δαβὶδ· ἔφη γάρ· «Τοιαύτη ἡ ἀλλοιώσις τῆς δεξιᾶς τοῦ Ὑψίστου. »

Vers. 5. *Humini impetus lætificant civitatem Dei.*

Quod flumen appellatus sit etiam Christus sapissime in sanctis Litteris, sine dubio comperiet C  
 sedulus scrutator. Ait enim ipse de nobis per unum de sanctis prophetis: «Ecce ego declino super eam ut flumen pacis, et sicut torrentem inundantem gloriam gentium 81. » Aptequè admodum dicit *declino*: erat enim iter ejus, sive via ipsi proposita ad Israelitas: sed postquam hi fidem repudiaverunt, nihilque pensi habuerunt ut fluentia ejus participarent, propterea juste admodum ad nos declinavit ex ethnicis vocatos, factusque est nobis flumen pacis et torrens inundans. — «Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. » — Tabernaculum pariter dicimus ejus esse Ecclesiam. Habitat enim in sanctis (2) piisque animabus, sanctas eas reddens, dum sancti Spiritus facit participes.

Vers. 6. *Adjuvabit eam Deus mane diluculo.*

Quia summo mane contigit Domini resurrectio, Ido dicit eam adiutorium. Adjuvatur autem civitas Dei appropinquante die. Est alia etiam lectio, quæ habet: «Opem feret ei Deus vultu (3); » conservat

78 Nahum II, 8. 79 Nahum I, 12. 80 Psal. LXXVI, 11. 81 Isa. LXVI, 12.